Дело № 05-0181/77/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июля 2018 года                                                        город Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  - Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Жаворонкова Г.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Горба А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Горб Алексея Григорьевича, паспортные данные, гражданина РФ, работающего наименование организации,  проживающего адресу: адрес, инвалидом не являющегося, имеет на иждивении трех малолетних детей

привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ

установил:

09 февраля 2018 около 15 часов 30 минут по адресу: Симферопольский район, с. Дмитрово гражданин Горб А.Г., не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Горб А.Г. после разъяснения ему прав, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаивается, просит суд строго не наказывать.

Пояснил, что действительно 09 февраля 2018 года в с. Дмитрово Симферопольского района, употребил наркотические вещества, после чего был остановлен сотрудниками полиции и при личном досмотре у него было изъято наркотическое вещество. Испугавшись своего состояния, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. С февраля до июля 2018 года сотрудники полиции несколько раз направляли его на медицинское освидетельствование, состояние наркотического опьянения не было установлено ни разу. Настаивает, что 09 февраля 2018 года это был единственный раз, в лечении не нуждается. Просил учесть, что у него на иждивении трое малолетних детей.

Мировой судья, выслушав Горба А.Г., изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующим выводам.

Статьей 40 Федерального закона от 08 января 1998 года №3ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Ответственность за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача установлена ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно протокола об административном правонарушении, объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях инкриминируемого Горбу А.Г. связана с невыполнением законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения или употребило наркотическое средство или психотропное вещество, может быть направлено органами прокуратуры, органами дознания, органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, следователем или судьей на медицинское освидетельствование, согласно ст. 44 Федерального закона от 08 января 1998 года №3ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах".

Согласно Положению о Министерстве здравоохранения и социального развития Российской Федерации этим ведомством устанавливается порядок медицинского освидетельствования лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения.

Факт невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения Горбом А.Г. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении РК-224470 от 21.06.2018 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ и уполномоченным на то лицом, при составлении которого права Горбу А.Г. были разъяснены, и замечаний на который не поступило, рапортом должностного лица  ОД ОМВД России по Симферопольскому району, направлением на медицинское освидетельствование для установления факта употребления алкоголя и состояния (одурманивания) актом медицинского освидетельствования №411 от 09.02.2018года которые суд оценивает в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях Горба А.Г. усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражающиеся в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения; личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, к которым суд относит признание вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. ч.1 6.9, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Горба Алексея Григорьевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.6.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – реквизиты

Разъяснить Горбу А.Г., что административный штраф должен быть уплачен, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                              Г.В. Жаворонкова